f

Município de Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 7.738, DE 08 DE ABRIL DE 2009.

FIXA TARIFA PARA O TRANSPORTE COLETIVO
URBANO.

^ O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo inciso VIM, do artigo 61 da Lei Orgânica do Município,

*

r

DECRETA:

Artigo 1o É fixada a tarifa de R$ 2,00 (dois reais) para a passagem do serviço de
transporte coletivo urbano a vigorar no Município.

Artigo 2o Este Decreto entra em vigor no quinto dia de sua publicação, conforme
determina a Lei n° 2.505, de 25 de agosto de 1993, revogadas as disposições em contrário,
especialmente o Decreto n° 7.166, de 16 de outubro de 2007.

Santa Cruz do Sul, 08 de abril de 2009.

Registre-se^p^btiqti^^ee cumpra-se

AtffÔNIO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

neiva^eresinw™arques
Prefeita Municipal

[ETA DO 5UL • QUINTA-FEIRA 9 DE ABRILDE 2009
,GERAL,

J gera l@gazetadosul.com.br^

"esta de Páscoa antecipada
>ara o Bairro Menino Deus
NLIDARIEDADE > UNIVERSAL LEAFTABACOS PROMOVEU EVENTO SEGUNDA

>erto Patta

3rto@gazetadosul.com.br

D Polo Comunitário Menino

us se transformou na tarde
segunda-feira em um local
brincadeiras e distribuição
chocolates, doces, cachorros-
?ntes e refrigerantes. Em par
ia com a associação de mora-
-es do bairro, a Universal Leaf
>acos realizou a tradicional
rega de presentes de Páscoa,
rca de 600 crianças e adoles-
ites foram beneficiados.

De acordo com o presidente
empresa, Robert Earl Jones,o
?nto é uma das ações do Pro-
ima Universal Leaf Cidadão,
^ oferece atividades educati-
;, esportivas e culturais para
opulação do bairro. Segundo
, a vida dos moradores me-
»rou a partir da implantação
programas sociais. "Ver o

•riso de alguém renova o es-
ito", ressalta.
Além do presidente, partici-
ram sua esposa, Rosalie Ne-
ni Jones; voluntários do pro-
una e o presidente da Asso-
ção de Moradores do Menino
us, José Osmar Gomes. Jones
3Üca que, apesar da crise fi-
nceira, os projetos continuam
ido executados normalmente
aças às parcerias. "Problemas
3nômicos existem, mas nem

r isso deixamos de apoiar",
sa. Conforme o presidente,
:elicidade no rosto de cada
)rador que participa das ações
resultado de um eficiente
ibalho de socialização. "Se
;s estão felizes, eu estou mais
ida", acentua.
Para Gomes, o momento fes-
o é importante porque, antes
parceria, não havia ativida-

s de recreação. "Hoje nossas
ancas têm um espaço de lazer
aças à Universal. Elas gostam
uito", enfatiza. Ana Beatriz
z, 13 anos, estudante da 7a
rie do ensino fundamental,
rticipa do projetohá três anos.

CASAL Robert e Rosalie Negrini Jones posou para fotos com as crianças

GOMES: parceriacom a fumageira RITA, de 11 anos,joga basquete

ONTEM foi a vezdos pequenos atendidos na Emei Sonhode Criança

"É show", define a garota, que
joga basquete. Aluna da 4a série,
Rita de Castro, 11 anos, também
pratica o esporte. "Façoduas ve
zes por semana", diz. Ontem 200
crianças da Escola Municipal de

Educação Infantil (Emei)Sonho
de Criança receberam ninhos de
Páscoa. Somadas as duas ações,
o programa Universal Leaf Ci
dadão repassou 800 presentes
no Bairro Menino Deus.

atividades em desenvolvimento

Menino Deus Fala Inglês - Realizadopelo Instituto
Idiomas Schütz e Kanomata com instrutores

trangeiros. Envolve 25jovens com idades entre 13 e
anos

Projeto Cestinha - Desenvolvido pela Universidade
Santa Cruz do Sul (Unisc) e Serviço Social da

dústria (Sesi), ensina basquete a crianças e
olescentes de 8 a 16 anos
Escoünha de Futsal - Desenvolvido pela associação
!moradores do bairro,oferece atividades nos fins de
mana para 40 meninos e meninas
Futsal - Realizado pela Secretaria Municipalde

Municipal de Ensino Fundamental Menino Deus
••Jogos da Comunidade - Administrado pela
associação de moradores do bairro,prevê a
disponibilização do ginásio parao desenvolvimento de
atividadesesportivas para jovens e adultos moradores
do bairro, das 18 horas às 22 horas
••Projeto GestãoSocial - Desenvolvido pela Universal
LeafTabacos em parceria com a associaçãode
moradores do Menino Deus, oferece assistência social,
assessoramento na gestão e apoio técnico e material
parao plenofuncionamento do Polo Comunitário e
articulaçãode novas parceriaspara a realização de

29

O que é o projeto
O UniversalLeafCidadão,projeto social da empresa Universal LeafTabacos,
existe há sete anos e já conseguiu melhorar a qualidade de vida das cerca
de 700 famílias que vivem no Bairro Menino Deus. Com a participação
dos próprios moradores,o programa socialprevê a formação de redes
comunitárias e a promoção de estratégias e ações de desenvolvimento
humano e de combate à pobreza. No iníciodo programa foram identificada;
as demandas sociais e estabelecidas as prioridades: tirar crianças e jovens
das ruas;capacitar para o trabalho e criarespaço para a prática de esportes.
Uma das principais contribuições foi a construção do PoloComunitário
Menino Deus,um prédio de 750 metros quadrados onde são executados
projetos nas áreas de interesse da comunidade.

J publicações legais V

PREFErTURAMUNICIPALDEVENANCIOAIRES

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/09
O MUNICÍPIO DEVENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico,cujo objeto é a aquisição de instrumentos musicais novos, conforme
descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia
30 de abril de 2009, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes pode
rão ser obtidas nos sites: www.cidadecompras.com.br, ou www.pmva.com.br.
Maiores informações pelo fone (51) 3983-1000.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 8 de abril de 2009.

p3 PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2009
Objeto: trator agrícola e plaina frontal, conforme edital. Data: 29/4/2009, às 9
horas. Cadastramento Prévio: até o dia 24/4/2009. Maiores informações serão
prestados aos interessados no horário de expediente da Prefeitura Municipal de
Sinimbu, sito a Av. Gen. Flores da Cunha 449, ou pelo fone (51) 3708-1175.

Sinimbu, 8 de abril de 2009.
MÁRIO RABUSKE - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA
RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 012/09

LAURO MAINARDI, Prefeito Municipal de Candelária, no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados que fica alterado, com base
no artigo 21, parágrafo 4o da Lei 8.666/93, o edital da Tomada de Preços
012/09, que retificao item 1 do edital, alterando seu sub item 1.1, onde consta
a quantidade 2, passa a ser somente 1.
Data da Abertura: 28/4/2009 às 15 horas.
INFORMAÇÕES: Centro Administrativoda Prefeitura Municipal sitoAv. Perei
ra Rego n° 1665, Candelária-RS pelo fone 51 3743-1156, pelo site www.
candelária-rs.com.br

Candelária/RS, 8 abril de 2009.
LAURO MAINARDI - Prefeito Municipal

Associação Comunitária Pró Amparo do Menor - C0PAME
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os senhores associados para a Assembléia Geral Ordinária
a realizar-se no dia 16 de abril de 2009, na sala 206 da ACI - Associação
Comercial e Industrial de Santa Cruz de Sul, sita a Rua Venâncio Aires 633,
nesta cidade de Santa Cruz do Sul, às 17 horas em primeira convocação, com
a metade mais um dos associados e, às 18 horas, em segunda convocação,
comqualquer número de presenças, para deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
1) Leitura e aprovação da ata anterior;
2) Parecer doConselho Fiscal e Relatório da Diretoria doano de 2008;
3) Aprovação do Balançode 2008;
4) Outros assuntos de interesseda Associação.

Santa Cruz do Sul, 8 de abril de 2009.
EVANI CECÍLIA DE MELLO

Presidente

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Aviso de Liberação de Recursos
A Prefeitura Municipal de Santa Cruzdo Sul-RS comunica, para efeitos do art. 2o da lei
9.452/1997, aos partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e entidades empresariais
com sede neste Município, a liberação dos seguintes recursos:
PISODETRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE (07/04/09) R$8716,13
PAB FIXO (07/04/09) R$171.654,67
TETO MUNIC. DAMÉDIA EALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPIT(07/04/09)R$11.872,53

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Concorrência n.°58/08- Registro de Preços para futuras aquisições parceladas de filtros
paraveículos. Processo Administrativo n° 046/2008/FAZ. Atas assinadas dia 18/03/2009.
Validade do registro até: 09/10/2009. Empresas com valor registrados: Tecsul Distribuidora
de Auto Peças Ltda (R$ 2.032,10); L. R. Reuter - Autopeças (R$ 61.579,80); Autodiesel
Comércio deAuto Peças Ltda <R$ 16.652,30); Panajó PeçasAutomotivas Nacional Ltda (R$
10.210,20). Ematendimento ao disposto no§ 2.°do art. 15da Lei n°8.666/93 e alterações,
informa-se queos valores unitários registrados encontram-se disponíveis para consulta dos
interessados no site www.santacruz.rs.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência n.° 12/09- Registrode preços para futurasaquisições parceladas de peças
para máquinas pesadas. Entrega dosenvelopes atéas 8 horas dodia 13/5/2009. Abertura
dosenvelopes contendo as provas de habilitação dia13/5/2009 às 8h30. Oedital poderá ser
retirado gratuitamente, nosite: www.santacruz.rs.gov.br ou na Divisão de Licitações, a uma